

**Ændringsforslag 85**

**Alessandra Basso, Gilles Lebreton, Gunnar Beck, Jean-Paul Garraud**  
for ID-Gruppen

**Betænkning**

A9-0368/2023

**Maria-Manuel Leitão-Marques**

Kompetence, lovvalg, anerkendelse af retsafgørelser og accept af officielt bekræftede dokumenter vedrørende forældreskab og om indførelse af en europæisk forældreskabsattest (COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

**Forslag til forordning****Betragtning 8 a (ny)***Kommissionens forslag**Ændringsforslag*

**8 a) Selv om denne forordning ikke direkte påvirker national materiel ret, har den ikke desto mindre en betydelig indvirkning på den. For at respektere de forskellige nationale retlige og forfatningsmæssige traditioner og imødekomme de betænkeligheder, som nogle medlemsstater har givet udtryk for med hensyn til overholdelsen af proportionalitets- og nærhedsprincippet i henhold til artikel 6 i protokol nr. 2, der er knyttet som bilag til traktaterne, bør de medlemsstater, der på datoen for denne forordnings ikrafttræden har indført lovgivning, der sikrer fuld respekt for børns rettigheder og anerkendelse af slægtskabsstatus i særlige tilfælde til fordel for et barn, der er født i udlandet, ved hjælp af andre midler end anerkendelse af retsafgørelser eller officielt bekræftede dokumenter fra andre medlemsstater frit kunne undlade at anvende reglerne om anerkendelse. Med henblik herpå bør den kompetente myndighed i den berørte medlemsstat senest seks måneder efter denne forordnings ikrafttræden forelægge Kommissionen en meddelelse, hvori det fastsættes, hvordan den relevante nationale lovgivning sikrer overholdelse af principperne om ikkeforskelsbehandling og beskyttelse af**

*barnets tarv, hvis automatisk  
anerkendelse af forældreskab ikke er  
mulig af hensyn til grundlæggende  
retsprincipper.*

Or. en

**Ændringsforslag 86**

**Alessandra Basso, Gilles Lebreton, Gunnar Beck, Jean-Paul Garraud**  
for ID-Gruppen

**Betænkning**

A9-0368/2023

**Maria-Manuel Leitão-Marques**

Kompetence, lovvalg, anerkendelse af retsafgørelser og accept af officielt bekræftede dokumenter vedrørende forældreskab og om indførelse af en europæisk forældreskabsattest (COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

**Forslag til forordning****Betragtning 18***Kommissionens forslag*

(18) Artikel 8 i konventionen til beskyttelse af menneskerettigheder og grundlæggende frihedsrettigheder af 4. november 1950 ("den europæiske menneskerettighedskonvention") fastsætter retten til respekt for privatliv og familieliv, mens artikel 1 i protokol nr. 12 til nævnte konvention fastsætter, at nydelsen af enhver i loven forudset ret skal sikres uden nogen diskrimination, herunder fødsel.

***Den Europæiske***

***Menneskerettighedsdomstol har fortolket konventionens artikel 8 således, at den kræver, at alle stater inden for dens jurisdiktion anerkender det retlige forældre-barn-forhold, der er fastslået i udlandet mellem et barn, der er født af en surrogatmor og den biologiske tiltænkte forælder, og at der indføres en mekanisme for retlig anerkendelse af forældre-barn-forholdet med den ikkebiologiske tiltænkte forælder (f.eks. gennem adoption af barnet)<sup>54</sup>.***

*Ændringsforslag*

(18) Artikel 8 i konventionen til beskyttelse af menneskerettigheder og grundlæggende frihedsrettigheder af 4. november 1950 ("den europæiske menneskerettighedskonvention") fastsætter retten til respekt for privatliv og familieliv, mens artikel 1 i protokol nr. 12 til nævnte konvention fastsætter, at nydelsen af enhver i loven forudset ret skal sikres uden nogen diskrimination, herunder fødsel. ***Uden at dette berører behovet for, at medlemsstaterne afdækker veje til at sikre, at barnets tarv beskyttes i forbindelse med den retlige anerkendelse af forbindelsen til dem, der de facto udøver forældremyndigheden, har Den Europæiske Menneskerettighedsdomstols retspraksis givet en skønsmargen ved fastlæggelsen af midler til formalisering af det tilsigtede forældreforhold. I denne henseende kan adoptionsløsningen i henhold til Den Europæiske Menneskerettighedsdomstols faste retspraksis anses for at være tilstrækkelig til at beskytte børns rettigheder. Medlemsstaterne er ikke forpligtet til at registrere oplysningerne i fødselsattesten for et barn, der er født af en surrogatmor.***

---

<sup>54</sup>F.eks. *Menesson mod Frankrig*

*(ansøgning nr. 65192/11, Europarådet:  
Den Europæiske  
Menneskerettighedsdomstol, 26. juni  
2014) og rådgivende udtalelse P16-2018-  
001 (anmodning nr. P16-2018-001,  
Europarådet: Den Europæiske  
Menneskerettighedsdomstol, 10. april  
2019).*

Or. en

7.12.2023

A9-0368/87

### **Ændringsforslag 87**

**Alessandra Basso, Gilles Lebreton, Gunnar Beck, Jean-Paul Garraud**  
for ID-Gruppen

### **Betænkning**

**A9-0368/2023**

#### **Maria-Manuel Leitão-Marques**

Kompetence, lovvalg, anerkendelse af retsafgørelser og accept af officielt bekræftede dokumenter vedrørende forældreskab og om indførelse af en europæisk forældreskabsattest (COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

### **Forslag til forordning**

#### **Betragtning 20**

#### *Kommissionens forslag*

(20) I henhold til artikel 2 i traktaten om Den Europæiske Union ("TEU") er ligestilling og ikkeforskelsbehandling blandt de værdier, som Unionen bygger på, og som er medlemsstaternes fælles værdigrundlag. Chartrets artikel 21 forbyder forskelsbehandling på grund af bl.a. fødsel. Artikel 3 TEU og chartrets artikel 24 indeholder bestemmelser om beskyttelse af børns rettigheder, og chartrets artikel 7 fastsætter, at enhver har ret til respekt for sit privatliv og familieliv.

#### *Ændringsforslag*

(20) I henhold til artikel 2 i traktaten om Den Europæiske Union ("TEU") er ligestilling og ikkeforskelsbehandling blandt de værdier, som Unionen bygger på, og som er medlemsstaternes fælles værdigrundlag. Chartrets artikel 21 forbyder forskelsbehandling på grund af bl.a. fødsel. Artikel 3 TEU og chartrets artikel 24 indeholder bestemmelser om beskyttelse af børns rettigheder, og chartrets artikel 7 fastsætter, at enhver har ret til respekt for sit privatliv og familieliv. ***Chartrets artikel 3 fastsætter endvidere retten til respekt for menneskets integritet og forbyder anvendelse af menneskekroppen og dele heraf som en kilde til økonomisk gevinst.***

Or. en

7.12.2023

A9-0368/88

**Ændringsforslag 88**

**Alessandra Basso, Gilles Lebreton, Gunnar Beck, Jean-Paul Garraud**  
for ID-Gruppen

**Betænkning**

**A9-0368/2023**

**Maria-Manuel Leitão-Marques**

Kompetence, lovvalg, anerkendelse af retsafgørelser og accept af officielt bekræftede dokumenter vedrørende forældreskab og om indførelse af en europæisk forældreskabsattest (COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

**Forslag til forordning**

**Betragtning 24 a (ny)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

*(24a) Forælder-barn-forhold, hvor undfangelsen af barnet har fundet sted ved hjælp af surrogatmoderskab, bør ikke være omfattet af denne forordnings anvendelsesområde. Surrogatmoderskab skal forstås som en form for assisteret reproduktion, hvor en kvinde indgår en kontraktlig forpligtelse til gratis eller mod betaling at gennemføre en graviditet for tredjeparter, hvad enten det er tiltænkte forældre eller ordregivende forældre. Surrogatmoderskab, uanset om det er betalt eller ej, bør være forbudt i alle medlemsstater, da det er en praksis, der krænker kvindens og det ufødte barns værdighed, hvilket er i strid med artikel 3 i Den Europæiske Unions charter om grundlæggende rettigheder, navnlig forbuddet mod at anvende menneskekroppen og dele heraf som en kilde til økonomisk gevinst.*

Or. en

**Ændringsforslag 89**

**Alessandra Basso, Gilles Lebreton, Gunnar Beck, Jean-Paul Garraud**  
for ID-Gruppen

**Betænkning**

A9-0368/2023

**Maria-Manuel Leitão-Marques**

Kompetence, lovvalg, anerkendelse af retsafgørelser og accept af officielt bekræftede dokumenter vedrørende forældreskab og om indførelse af en europæisk forældreskabsattest (COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

**Forslag til forordning****Betragtning 75***Kommissionens forslag*

(75) Almene hensyn bør gøre det muligt for medlemsstaternes retter eller andre kompetente myndigheder under særlige omstændigheder at nægte at anerkende eller i givet fald acceptere en retsafgørelse eller et officielt bekræftet dokument vedrørende forældreskabet, der er fastslået i en anden medlemsstat, hvis en sådan anerkendelse eller accept i et givet tilfælde ville være åbenbart uforenelig med grundlæggende retsprincipper (ordre public) i den pågældende medlemsstat. Retterne eller andre kompetente myndigheder bør dog ikke kunne nægte at anerkende eller i givet fald acceptere en retsafgørelse eller et officielt bekræftet dokument, der er udstedt i en anden medlemsstat, når dette ville være i strid med chartret, navnlig artikel 21, som forbyder forskelsbehandling.

*Ændringsforslag*

(75) Almene hensyn bør gøre det muligt for medlemsstaternes retter eller andre kompetente myndigheder under særlige omstændigheder at nægte at anerkende eller i givet fald acceptere en retsafgørelse eller et officielt bekræftet dokument vedrørende forældreskabet, der er fastslået i en anden medlemsstat, **eller den europæiske forældreskabsattest, der er udstedt i en anden medlemsstat**, hvis en sådan anerkendelse eller accept i et givet tilfælde ville være åbenbart uforenelig med grundlæggende retsprincipper (ordre public) i den pågældende medlemsstat. Retterne eller andre kompetente myndigheder bør dog ikke kunne nægte at anerkende eller i givet fald acceptere en retsafgørelse eller et officielt bekræftet dokument, der er udstedt i en anden medlemsstat, når dette ville være i strid med chartret, navnlig artikel 21, som forbyder forskelsbehandling. **Afslag bør tillades, hvis anerkendelsen af en retsafgørelse, et officielt bekræftet dokument eller den europæiske forældreskabsattest, der er udstedt i en anden medlemsstat, ville være i strid med artikel 3 om retten til respekt for menneskets integritet, som forbyder anvendelse af menneskekroppen og dele heraf som en kilde til økonomisk gevinst.**





7.12.2023

A9-0368/90

### Ændringsforslag 90

Alessandra Basso, Gilles Lebreton, Gunnar Beck, Jean-Paul Garraud  
for ID-Gruppen

### Betænkning

A9-0368/2023

#### Maria-Manuel Leitão-Marques

Kompetence, lovvalg, anerkendelse af retsafgørelser og accept af officielt bekræftede dokumenter vedrørende forældreskab og om indførelse af en europæisk forældreskabsattest (COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

### Forslag til forordning

#### Betragtning 90

#### *Kommissionens forslag*

(90) Denne forordning respekterer de grundlæggende rettigheder og overholder de principper, der er anerkendt i chartret. Denne forordning har navnlig til formål at fremme anvendelsen af artikel 7 om alles ret til respekt for privatliv og familieliv, artikel 21 om forbud mod forskelsbehandling og artikel 24 om beskyttelse af børns rettigheder.

#### *Ændringsforslag*

(90) Denne forordning respekterer de grundlæggende rettigheder og overholder de principper, der er anerkendt i chartret. Denne forordning har navnlig til formål at fremme anvendelsen af artikel **3 om retten til respekt for menneskets integritet, artikel 7** om alles ret til respekt for privatliv og familieliv, artikel 21 om forbud mod forskelsbehandling og artikel 24 om beskyttelse af børns rettigheder.

Or. en

7.12.2023

A9-0368/91

**Ændringsforslag 91**

**Alessandra Basso, Gilles Lebreton, Gunnar Beck, Jean-Paul Garraud**  
for ID-Gruppen

**Betænkning**

**A9-0368/2023**

**Maria-Manuel Leitão-Marques**

Kompetence, lovvalg, anerkendelse af retsafgørelser og accept af officielt bekræftede dokumenter vedrørende forældreskab og om indførelse af en europæisk forældreskabsattest (COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

**Forslag til forordning**

**Artikel 1 – stk. 1 a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

***Denne forordning må ikke fortolkes således, at den forpligter en medlemsstat til at acceptere praksis med surrogatmoderskab eller enhver anden praksis, der anses for ulovlig i henhold til dens retssystem, herunder de dermed forbundne retlige konsekvenser.***

Or. en

7.12.2023

A9-0368/92

**Ændringsforslag 92**

**Alessandra Basso, Gilles Lebreton, Gunnar Beck, Jean-Paul Garraud**  
for ID-Gruppen

**Betænkning**

**A9-0368/2023**

**Maria-Manuel Leitão-Marques**

Kompetence, lovvalg, anerkendelse af retsafgørelser og accept af officielt bekræftede dokumenter vedrørende forældreskab og om indførelse af en europæisk forældreskabsattest (COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

**Forslag til forordning**

**Artikel 3 – stk. 2 – litra e a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

*e a) forælder-barn-forhold, hvor barnet er undfanget ved surrogatmoderskab som defineret i artikel 4, stk. 1, nr. 1a). Udelukkelsen fra denne forordnings anvendelsesområde er gældende, uanset om surrogatmoderskabet blev gennemført i en medlemsstat eller i et tredjeland og derefter etableret og anerkendt i en medlemsstat*

Or. en

7.12.2023

A9-0368/93

**Ændringsforslag 93**

**Alessandra Basso, Gilles Lebreton, Gunnar Beck, Jean-Paul Garraud**  
for ID-Gruppen

**Betænkning**

**A9-0368/2023**

**Maria-Manuel Leitão-Marques**

Kompetence, lovvalg, anerkendelse af retsafgørelser og accept af officielt bekræftede dokumenter vedrørende forældreskab og om indførelse af en europæisk forældreskabsattest (COM(2022)0695 – C9-0002/2023 – 2022/0402(CNS))

**Forslag til forordning**

**Artikel 4 – stk. 1 – nr. 1 a (nyt)**

*Kommissionens forslag*

*Ændringsforslag*

***1 a. "surrogatmoderskab": en form for assisteret reproduktion, hvor en kvinde indgår en kontraktlig forpligtelse til gratis eller mod betaling at gennemføre en graviditet for tredjeparter, tiltænkte forældre eller ordregivende forældre***

Or. en